
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.   13   del  19/02/2009

REGOLAMENTO DEL VERDE URBANO PUBBLICO E PRIVATO: 
APPROVAZIONE.

L'anno duemilanove, il giorno diciannove  del mese di  febbraio, nella Residenza Municipale – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Presiede la seduta il dott. Roberto Campolucci – Presidente - , svolge le funzioni di Segretario la 
d.ssa Claudia Rufer - Segretario Generale f.f. -.
Alle ore 21:20  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti 
consiglieri:

PAZZAGLINI PIETRO P VENTURINI LUCIA

CAMPOLUCCI ROBERTO P GERBONI CATIA

TAMANTI MARCO P BULLETTI CARLO

BANNINI ROBERTO P CIMINO CONO P

PERLINI MONICA PAGNINI MARIO P

RASCHI ELISABETTA P CARLI MAURIZIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P TONTI PAOLO P

GABELLINI ANTONIO P BONDI ALESSANDRO P

PAOLUCCI MASSIMO ANTONIOLI VALERIA P

GIULINI GIULIANO P ERCOLES MARINO P

MARZOCCHI LUCIANO P

PRESENTI N   16 

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Si dà atto che all'inizio della seduta erano presenti gli assessori: EPICENO SALVATORE, MAZZA 
MARCELLO, CAVOLI ALBERTO .
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************
Visti  i  PARERI previsti  dall'art.  49 – 1° comma – del  T.U.  EE.LL.  di  cui  al  Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio

dott. Mario Sala



IL  CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 - il valore del paesaggio è tutelato dall'art. 9 della Costituzione della Repubblica Italiana e 
dal D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42;

 -  il  verde urbano si  inserisce nel  quadro di  tutela  dettato dalle  norme di  cui  al  punto 
precedente  anche  in  relazione  alle  sue  diverse  ed  importanti  funzioni  ambientali, 
urbanistiche e sociali;

 - per tale motivo la progettazione delle aree verdi e gli interventi di manutenzione devono 
essere attuati in modo da aumentare il patrimonio del verde e preservare quello esistente, 
nel  rispetto  delle  piante  ed  in  conformità  alle  condizioni  ambientali  in  cui  queste  si 
sviluppano.

Considerato che le aree verdi del territorio costituiscono un patrimonio ambientale di 
tutti, pur nelle dovute distinzioni, il regolamento detta norme sia per il verde pubblico che 
privato.

Visto  il  Piano  Strutturale  Comunale  (P.S.C.)  -  Regolamento  Urbanistico  Edilizio 
(R.U.E.),  adottato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 62  del  16/10/2006  e 
successivamente approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  65 del 30/07/2007, 
nell'ambito del quale è stato approvato,  quale allegato al R.U.E.,  il  vigente regolamento 
comunale  del verde urbano pubblico e privato.

Vista la variante al Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.), adottata con delibera 
di  Consiglio  Comunale  n. 2  del  14.01.2009,  nella  quale,  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  veniva  dato 
atto  della  necessità  di  stralciare  dal  R.U.E.  il  regolamento  del  verde  pur  mantenendo 
inseriti,  a  fine  orientativo  e di  indirizzo,  i  principi  essenziali  che  stanno alla  base  degli 
interventi sul verde pubblico e privato.

Preso atto quindi della necessità di approvare un apposito Regolamento del verde 
che, partendo dai principi espressi nel R.U.E., ne approfondisca i temi trattati, definendo ad 
esempio: le modalità di impianto, la manutenzione e difesa di aree verdi pubbliche e private 
esistenti, i  criteri di progettazione e realizzazione di nuove aree verdi, la tutela di parchi e 
giardini pubblici, di aree di pregio ambientale – storico- paesaggistico quali le aree forestali 
e  quelle  agricole  non  interessate  dalle  coltivazioni,  nonché  i  canali  ed  i  fossi,  al  fine 
perseguire una corretta e più puntuale gestione del patrimonio verde territoriale.

Vista la proposta di Regolamento del verde pubblico e privato, allegata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale,  la cui  finalità  consiste nel  definire una 
razionale  e  corretta  gestione  del  patrimonio  verde  urbano,  sia  esistente  che  di  nuova 
formazione, mediante la tutela e il rispetto delle alberature degli esemplari arborei, la loro 
cura, difesa e valorizzazione.

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di 
regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Prop. n. 04 – Deliberazione C.C. n. 13 del 19 febbraio 2009 pag. 2 di 4



Ravvisata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.  42  del  già  richiamato   D.Lgs 
18.08.2000, n. 267.

Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n° 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio), e le 
disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs. 24 marzo 2006, n° 157.

Visto il vigente Statuto Comunale.

Preso atto della  relazione  del  Sindaco e della  discussione  che ne  è seguita,  come 
riportato integralmente nel verbale della seduta;

A voti  favorevoli  n.  10  (Maggioranza  più  il  Consigliere  Tonti  di  S.C.),  essendosi 
astenuti i Consiglieri: Carli di A.N., Cimino e Pagnini di F.I., Bondi, Antonioli ed Ercoles 
della Coalizione Arcobaleno;  

D E L I B E R A 

- di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa,  il "Regolamento del verde 
urbano  pubblico  e  privato"   allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

– di dare atto che il “Regolamento del verde urbano pubblico e privato” integrale
– disposizioni  contenute  nel  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  (R.U.E),  adottato  con 

delibera di Consiglio Comunale n.  2 del 14.01.2009.

Prop. n. 04 – Deliberazione C.C. n. 13 del 19 febbraio 2009 pag. 3 di 4



Verbale approvato e sottoscritto

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
dott. Roberto Campolucci d.ssa  Claudia Rufer

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, verrà affissa 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal  

e sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:  Ambiente* Servizi Finanziari*

Dalla Residenza Municipale, lì  26 febbraio 2009

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal ___________ al _____________ e che è divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Prop. n. 04 – Deliberazione C.C. n. 13 del 19 febbraio 2009 pag. 4 di 4


